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Záverečný účet Obce Pribeník

1, Rozpočet obce na rok 2023

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023. Obec
na rok  2023 zostavila  rozpočet  podľa  ustanovenia  §  10  odsek 7)  zákona  č,583/2004 Z.z.
o rozpočtových  pravidlách  územnej  samosprávy a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov
v znení  neskorších  predpisov.  Rozpočet  obce  na rok 2023 bol  zostavený ako prebytkový.
Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Obec Pribeník má uzatvorenú zmluvu o vykonaní auditu účtovníctva za rok 2023 audítorom –
Ing. Agáta Molnárová – licencia audítora č.357.

Obec má obsadenú funkciu hlavného kontrolóra – Ing. Olivér Kiss na pracovný úväzok 0,1 od
15.05.2015

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023

Rozpočet  obce  bol  schválený  obecným  zastupiteľstvom  dňa  31.12.2022  uznesením  č.
244/2022

Rozpočet bol zmenený 6-krát:

- prvá zmena schválená dňa 21.02.2023 uznesením č. 19/02/2023
- druhá zmena schválená dňa 21.03.2023 uznesením č. 31/03/2023
- tretia zmena schválená dňa 27.04.2023 uznesením č. 43/04/2023
- štvrtá zmena schválená dňa 09.10.2023 uznesením č. 108/10/2023
- piata zmena schválená dňa 01.12.2023 uznesením č. 123/12/2023
- šiesta zmena schválená dňa 21.12.2023 uznesením č. 131/12/2023

Rozpočet obce k 31.12.2023 v celých €

Schválený 
rozpočet

Schválený
rozpočet po

poslednej zmene

Skutočné plnenie
príjmov/čerpani
e
výdavkov
K 31.12.2023

% plnenia 
príjmov
% čerpania
výdavkov

Príjmy celkom 601 053 919 753,77 922 513,34 100,30
z toho:
Bežné príjmy 551 053 703 398,88 703 398,88 100,00
Kapitálové príjmy 0 124 533,35 124 533,35 100,00
Finančné operácie 50 000 91 821,54 94 581,11 103,01
Výdavky celkom 561 390 863 059,06 857 964,94 99,41



z toho:
Bežné výdavky 550 595 647 669,39 642 575,27 99,21
Kapitálové 
výdavky

0 204 468,46 204 468,46 100,00

Finančné výdavky 10 795 10 921,21 10 921,21 100,00

Prebytok rozpočtu 39 663 56 694,71 51 699,18 91,18

2, Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 v celých  €

Schválený rozpočet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

919 753,77 922 513,34 100,30 %

Z rozpočtovaných celkových príjmov 919 753,77 bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  
922 513,34 eur,  čo predstavuje 100,30 % plnenie.

1, Bežné príjmy

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

703 398,88 703 398,88 100,00 %

Z rozpočtovaných bežných príjmov 703 398,88 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
703 398,88 €, čo predstavuje 100,00 % plnenie.

a) daňové príjmy

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

326 121,95 326 121,95 100,00 %

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 326 121,95 € z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2023 poukázané zo ŠR v sume 326 121,95 €, čo predstavuje 100,00 %.

Daň z nehnuteľnosti

Z rozpočtovaných 75 011,57 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 75 011,57 €, čo 
predstavuje plnenie na 100,00 %. Príjmy  dane z pozemkov boli v sume 16 815,08 €, dane zo 
stavieb boli v sume  58 196,49 €. 

Daň za psa

Príjmy dane za psa boli v sume 705,20 €.



Daň za ubytovanie

Príjmy dane za ubytovanie boli v sume 28,39 €.

Poplatok za užívanie verejného priestranstva

Príjmy z poplatkov za užívanie verejného priestranstva boli v sume 45,00 €.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavený odpad

Príjmy za komunálne odpady a drobné stavebné odpady boli v sume 26 957,56 €.

b) nedaňové príjmy

Schválený rozpočet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

63 098,76 63 098,76 100,00 %

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 63 098,76  € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 63 098,76 €, čo je
100,00  %  plnenie.  Ide  o príjem  z prenajatých  pozemkov  v sume  39  288,50  €,  príjem
z prenajatých budov , priestorov a objektov v sume 23 810,26 € .

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky – správne poplatky:

Z rozpočtovaných 26 835,59 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 26 835,59 €, čo je
100  % plnenie.  Tvoria  ju  medzi  inými  príjmy  zo  správnych  poplatkov,  ktoré  sú  v sume
1 645,39  €, príjem z predaja vriec na TKO , príjmy z poplatkov za miestny rozhlas , príjmy
za užívanie domu športu , príjmy z kopírovania a iné poplatky , príjmy z predaja kuka nádob ,
príjmy zo zapožičania , príjmy za  odber vody v sume 4 595,04,- €,,poplatky za stravné a réžia
ŠJ v sume 19 882,32 €, príjmy z poplatkov za materskú školu a školský klub 528 €

c) Iné nedaňové príjmy:

Schválený rozpočet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

5 839,46 5 839,46 100,00

Z rozpočtovaných  iných  nedaňových  príjmov  5 839,46  €,  bol  skutočný  príjem vo výške
5 839,46  €, čo je 100,00 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy
z dobropisov a z vrátiek.  Tvoria  ich náhrady z poistného plnenia (zúčtovanie  zdravotného
poistenia a soc.poistenia) vrátky z dobropisov za energie.

d) prijaté granty a transfery:

Z rozpočtovaných  grantov  a transferov  178 755,40  €,  bol  skutočný  príjem  vo  výške
178 755,40 €, čo predstavuje 100,00 plnenie.



P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel
1. ÚPSVaR 5 294,10 + 

132,80
Stravné pre deti v HN 
+škol.potreby

2. Krajský školský úrad 82 669,00 Školstvo
3. Obvodný úrad 311,85 Regob
4. Obvodný úrad 34,00 Register adries
5. Obvodný úrad 193,10 CO
7. UPSVaR § 54 29 464,17 § 54
8. Obvodný úrad 1 778,51 Voľby kom+ referendum
9. Okresný úrad 104,56 Životné prostredie
10. Obvodný úrad 40,82 Cestná doprava
11. Granty 130,00 Rákoczi hálózat /MŠ/
12. Granty 28 721,00 Bežné výdavky 
13. Granty 9 000,00 KSK.,Kultminor, Thália
14. MF SR- EE 1 262,77 energia
15. MF SR 18 208,60 Na úhradu energ,bežné 

výdavky
16. MF učelový fond ŽP 1 410,12 ŽP

2) Kapitálové príjmy

Obec Pribeník v roku 2023 mala kapitálové príjmy v celkovej výške 124 533,35 €.

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív

Z rozpočtovaných 14 646 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 14 646,00  €, čo 
predstavuje 100,00 % plnenie.

Príjem zo štátneho rozpočtu

Z rozpočtovaných 109 887,35 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 109 887,35 €, čo 
predstavuje 100,00 % plnenie. (Vodozád.opatrenie)

Granty a transfery

Z rozpočtovaných 37 851,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 37 851,00  €, čo 
predstavuje 100 % plnenie.

Prijaté granty a transfery

Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel
Rákoczi hálózat /MŠ/ 130,00 Bežné výdavky MŠ
Granty,dary od subj. Mimo 
verejnej spávy

37 721,00 Bežné výdavky obce

37 851,00

3)  Príjmové  finančné operácie 



            
Schválený rozpočet na 
rok 2023 po poslednej 
zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

91 821,54 94 581,11 103,01

Z rozpočtovaných príjmov  91 821,54 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 94 581,11 €  čo  
predstavuje  103,01 % plnenie.

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 v celých €

Schválený rozpočet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

863 059,06 857 964,94 99,41 %

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 863 059,06 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 
v sume 857 964,94 €, čo predstavuje 99,41 % čerpanie.

a) Bežné výdavky

Schválený rozpočet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

647 669,39 642 575,27 99,21 %

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 647 669,39 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 
v sume 642 575,27 €, čo predstavuje  99,21% čerpanie. V tom:

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia

Výdavky verejnej správy 170 039,05 170 039,05 100,00
Ekonomická oblasť 5 516,22 5 516,22 100,00
Rozvoj obce 77 461,60 77 461,60 100,00
Bývanie a občianska 
vybavenosť

6 353,96 6 353,96 100,00

Cestná doprava, 
nakladanie s odpadmi

23 134,03 23134,03 100,00

Rekreácia, kultúra 
a náboženstvo

94 102,65 94 102,65 100,00

Vzdelávanie – 
predškolská výchova

67 967,62 67 967,62 100,00

Vzdelávanie – základné 
vzdelanie

99 602,36 94 518,36 94,90

Vzdelávanie – školský 
klub

12 725,36 12 725,36 100,00



Vzdelávanie – školské 
stravovanie

67 384,95 67 384,95 100,00

Sociálne zabezpečenie 4 051,78 4 051,78 100,00
Verejné osvetlenie 9 649,22 9 649,22 100,00
Transakcie verejného 
dlhu

10 921,21 10 921,21 100,00

Nakladanie s odpadmi 22 032,24 22 032,24 100,00
Ochrana pred požiarmi 1 050,00 1 050,00 100,00

Voľby 2 337,34 2 337,34 100,00
Civilná obrana 267 267 100,00

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 230 083,72 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 230 083,72 €, čo
je 100,00 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, pracovníkov OcU
pracujúcich na dohodu, hl. kontrolóra, koordinátora, pracovníkov § 54, pracovníka knižnice,
pracovníka domu smútku,  pracovníkov ZŠ,  pracovníkov ZŠ na dohodu, pracovníkov MŠ,
pracovníka  ŠK,  pracovníkov  ŠJ  a pracovníkov  pracujúcich  na  dohodu  o vykonaní  práce,
odmeny poslancom a ostatné odmeny mimo pracovného pomeru.

b) Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

204 468.46 204 468,46 100,00
Kapitálové výdavky boli rozpočtované v sume 204 468,46 €, skutočne čerpané k 31.12.2023 
predstavovalo sumu 204 468,46 eur

- nákup RD ul.J.Majlátha  5 500,00 eur, nákup RD ul.Hlavná 1 000,00 eur, nákup pozemku 
225,00 eur, rekonštrukcia kam.systém 2 899,15 eur, vodozádržne opatrenie 127 670,90 eur 

Detské ihrisko 38 705,84 eur, vonkajší fitnes 15 462,99 eur, rekonštrukcia múzeum 3 985,40 
eur, projektová dokumentácia verejné osvetlenie 1 980,00 eur, rekonštrukcia Dom smútku 
7 039,18 eur.    

c) Výdavkové finančné operácie

Schválený rozpočet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

10 921,21 10 921,21 100,00



Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 10 921,21 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 
10 921,21 €, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. Banke boli poukázané transakcie verejného dlhu – 
splátka istiny úveru ŠFRB.

4. Ekonomická oblasť – rozvoj obce

Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2023
Bežné príjmy spolu 703 398,88
z toho: bežné príjmy obce 703 398,88
           bežné príjmy RO 0,00
Bežné výdavku spolu 642 575,27
z toho: bežné výdavky obce 642 575,27
             bežné výdavky RO 0,00
Výsledok bežného rozpočtu +60 823,61
Kapitálové príjmy spolu 219 114,46
z toho: kapitálové príjmy obce 219 114,46
            kapitálové príjmy RO 0,00
Kapitálové výdavky spolu 215 389,67
z toho: kapitálové výdavky obce 215 389,67
            kapitálové výdavky RO 0,00
Výsledok kapitálového rozpočtu + 3 724,79
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 64 548,40
Vylúčenie z prebytku 0,00
Upravený prebytok/schodok bežného  a kapitálového 
rozpočtu

+ 64 548,40

Príjmové finančné operácie 94 581,11
Výdavkové finančné operácie 10 921,21
Rozdiel finančných operácií 83 659,90
PRÍJMY SPOLU 922 513,34
VÝDAVKY SPOLU 857 964,94
Hospodárenie obce 64 548,40
Vylúčenie prebytku 12 849,22
Upravené hospodárenie obce 51 699,18

Vylúčenie z prebytku:

- zostatok fondu opráv a údržby: 4 584,30 eur

- zostatok  účtu soc.fondu:              655,72 eur

- zostatok účtu 357:                     7 609,20 eur

Celkom:                                      12 849,22 eur    

Prebytok rozpočtu v sume 51 699,18 € zistených podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b)
zákona č, 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a zmene
a doplnení  niektorých  zákonov  v znení  neskorších  predpisov  navrhuje  použiť  na  tvorbu
rezervného fondu v sume 51 699,18 €.



5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na
samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Fond rezervný Suma v €
ZS k 01.01.2023 15 463,08
Prírastky  - z prebytku za uplynulý 
rozpočtový rok

6 413,77

- z rozdielu medzi výnosmy 
a nákladmi

0,00

 Z podnikateľskej činnosti po zdanení         0,00
-z finančných operácií 0,00
Úbytky – použitie rezervného fondu
-uzenesenie č. 108/10/2023 zo dňa 
9.10.2023 na úhradu projektu vodozádržné 
opatrenie v obci Pribeník

18 000,00

-krytie schodku rozpočtu
-ostatné úbytky 90,34
KZ k 31.12.2023 3 786,51

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje  kolektívna zmluva.

Sociálny fond Suma v €
ZS k 01.01.2023 790,00
Prírastky – povinný prídel – 1,2% 2 593,30
Úbytky – závodné stravovanie 2 727,58
-ostatné úbytky
KZ k 31.12.2023 655,72

Fond prevádzky, údržby a opráv

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovania § 18 zákona č. 443/2020
Z.z.  v z.n.p..  O použití  fondu  prevádzky,  údržby  a opráv  rozhoduje  obecné  zastupiteľstvo
v súlade s vnútorným predpisom na použite fondu prevádzky, údržby a opráv.

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 2 840
Prírastky – z dohodnutého nájomného vo 
výške
0,5% nákladov na obstaranie nájomného 
bytu

2900



Úbytky – použitie fondu 1155,70
KZ k 31.12.2023 4584,30

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 v celých €

A K T Í V A

Majetok spolu ZS k 01.01.2023 KZ k 31.12.2023
Majetok spolu 2 961 902,01 2 987 689,53
Neobežný majetok spolu 2 859 003,10 2 933 455,13
z toho:
Dlhodobý nehmotný 
majetok

14 409,16 13 881,16

Dlhodobý hmotný majetok 2 649 503,12 2 724 483,15
Dlhodobý finančný majetok 195 090,82 195 090,82
Obežný majetok spolu 101 138,90 54 234,40
z toho:
Zásoby 113,37 235,89
Krátkodobé pohľadávky 42 336,94 23 314,61
Finančné účty 58 688,59 30 683,90
Časové rozlíšenie 1 760,01 0,00

P A S Í V A

Názov ZS k 01.01.2023 KZ k 31.12.2023

Vlastné imanie a záväzky 
spolu

2 961 902,01 2 987 689,53

Vlastné imanie 1 941 575,58 1 947 244,83
z toho:
Oceňovacie rozdiely
Fondy
Výsledok hospodárenia 1 941 575,58  1 947 244,83
Záväzky
z toho:
Zúčtovanie medzi 
subjektami VS

804,32 7 609,20

Dlhodobé záväzky 140 376,92 132 266,58
Krátkodobé záväzky 22 721,19 51 074,29
Bankové úvery a výpomoci
Časové rozlíšenia 856 424,00 849 494,63



7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023

Stav záväzkov k 31.12.2023

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2023

z toho v lehote 
splatnosti

z toho po lehote 
splatnosti

Druh záväzkov voči:
-dodávateľom 11 450,77 11 450,77
-zamestnancom 21 355,63
-poisťovniam 11 392,75
-daňovému úradu
-štátnemu rozpočtu
-bankám
-štátnym fondom
-ostatné záväzky 4 820,00
Záväzky spolu 49 019,15 11 450,77

Stav úverov k 31.12.2023

Veriteľ Účel Výška
poskytnutého

úveru

Ročná
splátka

istiny za
rok 2023

Ročná
splátka

úrokov za
rok 2023

Zostatok
úveru

(istiny)
k 31.12.2023

Rok
splatnosti

ŠFRB Výstavba 
obecnej 
bytovky

278 828,92 10 921,21 5 832,25 124 400,24 r.2034

 

Na základe zmluvy č. 811/3117/2002 bola poskytnutá podpora zo ŠFRB vo výške 278 828,92
eur, ktorej zostatok k 31.12.2023 je 124 400,24. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do roku
2034. Splátky úveru a splátky úrokov sú mesačné.

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a
b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 

Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):



Text Suma v EUR

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2022

z toho:: 

- skutočné bežné príjmy obce 566 644,57

- skutočné bežné príjmy RO 0,00

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 566 644,57

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023 z toho: 124 400,24

- zostatok istiny z bankových úverov 0,00

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 
projektov EÚ

0,00

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 124 400,24

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 124 400,24

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 124 400,24

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy
dlhu obce

0,00

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 0,00



Celková suma dlhu
k 31.12.2022

Skutočné bežné príjmy
k 31.12.2021

§ 17 ods.6 písm. a)

0,00 571 567,44 0,00

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :

Text Suma v EUR

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2022

z toho: 

- skutočné bežné príjmy obce 566 644,57

- skutočné bežné príjmy RO 0,00

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 566 644,57

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:

- dotácie zo ŠR 81 245,42

- dotácie z MF SR 0,00

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00

- účelovo určené peňažné dary 0,00

- dotácie zo zahraničia 0,00

- dotácie z Eurofondov 0,00

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2022 0,00

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022 485 399,15

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného 



splatenia: 

- 821004 0,00

- 821005 10 921,21

- 821007 0,00

- 821009 0,00

- 651002 0,00

- 651003 0,00

- 651004 0,00

-

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 10 921,21

Suma ročných splátok
vrátane úhrady výnosov za

rok 2023

Skutočné upravené bežné
príjmy k  31.12.2022

§ 17 ods.6 písm. b)

10 921,21 485 399,15 2,24 %

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola  splnená. 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií

Obec  nemá zradené príspevkové organizácie. 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom 
podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z.

Obec  v roku 2023 poskytla  dotácie  v súlade  so  VZN  dňa   28.6.2023.  Číslo   uznesenia  :
78/6/2023  o dotaciách,  právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu
všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

Suma poskytnutých
finančných

Suma skutočne
použitých
finančných

Rozdiel



Žiadateľ dotácie

- 1 -

prostriedkov

- 2 -

prostriedkov

- 3 -

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

  ŠK Stolný tenis

  Csemadok Pribeník

  SVENVYS

  Pecmániak                      

                  

 Spolu:

1 200,00

1 300,00

3 000,00                                            

1 000,00            

6 500,00             

          

       1 200,00

       1 300,00  

       3 000,00

       1 000,00       

       

        6 500,00      

0,00

0,00                    

0,00

0,00

0,00

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti

Obec nepodniká.

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči

a. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom

b. štátnemu rozpočtu

c. štátnym fondom

d. rozpočtovom iných obcí

e. rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec



finančne  usporiadať  svoje  hospodárenie  vrátane  finančných  vzťahov  k zriadeným  alebo
založeným právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám,
ktorým  poskytli  finančné  prostriedky  svojho  rozpočtu,  ďalej  usporiadať  finančné  vzťahy
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC

a)Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým osobám a     fyzickým osobám –   
podnikateľom

Obec v roku 2023 prijala prostriedky od právnických osôb:

-od Rákóczi hálózat vo výške 130,00 eur na bežné výdavky materskej školy,

-od PD Malý Horeš  a spoločnosti, nadácie vo výške 28 721,00 eur na bežné výdavky 
zemiakový festival obce.

Uvedené finančné prostriedky boli použité na určený cieľ.

b)Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu

Poskytovateľ Účelové určenie
grantu, 
transferu: 
školstvo, 
matrika ...
-bežné výdavky
-kapitálové 
výdavky

Suma 
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov

Suma skutočne 
použitých
finančných 
prostriedkov

Rozdiel

OÚ – odbor 
školstva Košice

Bežné výdavky 
- školstvo

82 669 82 669 0,00

Zo ŠR – OU Bežné výdavky 
– evidencia 
REGOB

311,85 311,85 0,00

Zo ŠR – OU Bežné výdavky 
– register adries

34,00 34,00 0,00

ÚPSVaR Stravné pre deti 
v HN

5 294,10 5 294,10 0,00

ÚPSVaR Školské potreby
pre deti v HN

132,80 132,80 0,00

Zo ŠR –
ovdod.úrad

Bežné výdavky 
– mzdy CO

193,10 193,10 0,00

ÚSPVaR Bežné výdavky 
§54

29 464,17 29 464,17 0,00

Obvodný úrad Voľby + 
referendum SR

2 337,34  2 337,34 0,00

Okresný úrad 
ŽP

Bežné výdavky 104,56 104,56 0,00

OU – cestná 
doprava

Bežné výdavky 40,82 40,82 0,00



Nevyčerpané prostriedky boli vrátené na účet príslušnej organizácie.

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec obdržala v roku 2023 finančné prostriedky od platobnej jednotky MŽP SR

„ vodzádržné opatrenie“ vo výške 109 887,35 eur.  Realizácia projektu bola ukončená, resp. 
stavba bola zaradená do užívania 30.11.2023 vo výške 127 670,90 eur z čoho vlastné 
prostriedky vo výške 17 783,55 eur bol použité z rezervného fondu obce (schválené 9,10.2023
č. uzn. 108/10/2023) Poskytnuté prostriedky boli použité v celkovej výške a zúčtované ako 
skutočne oprávnené náklady na realizáciu.

d. Finančné usporiadanie rozpočtom iných obcí

Obec neuzatvorila  v roku 2023  žiadnu zmluvu s inou obcou .

12. Hodnotenie plnenia programov obce – Hodnotiaca správ k plneniu programového 
rozpočtu

Obec Pribeník v roku 2023 nemala schválený  programový rozpočet.

Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 
k Záverečnému účtu za rok 2023.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.

Vypracoval: Predkladá:

Viola Bacskaiová Martin Kropuch, starosta obce

V Pribeníku, dňa 22.05.2023


